

Demonstração das Sobras ou Perdas

Semestres findos em 30 de junho

Descrição	Notas	Em Reais	
		30/06/2021	30/06/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		14.590.573,92	12.863.701,44
Operações de Crédito	25	11.363.873,20	8.718.998,17
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		391.771,96	452.447,55
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		406.837,05	324.529,23
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		2.428.091,71	3.367.726,49
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	26	(5.682.371,63)	(5.887.367,25)
Operações de Captação no Mercado		(4.028.560,35)	(4.563.288,04)
Operações de Empréstimos e Repasses		(1.259.137,90)	(931.751,27)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(394.673,38)	(392.327,94)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		8.908.202,29	6.976.334,19
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(5.252.741,60)	(4.476.930,02)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	27	1.612.342,84	1.234.458,42
Rendas de Tarifas	28	92.817,00	105.658,00
Dispêndios e Despesas de Pessoal	29	(4.682.201,95)	(3.949.999,42)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	30	(4.209.144,41)	(3.674.807,18)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(160.017,14)	(114.186,54)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	2.271.945,73	2.052.033,80
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(178.483,67)	(130.087,10)
PROVISÕES	33	139.396,49	(126.617,85)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		139.396,49	(126.617,85)
RESULTADO OPERACIONAL		3.794.857,18	2.372.786,32
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	34	34.311,36	99.782,12
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	73.968,00
Ganhos de Capital		3.465,85	2.689,90
Rendas de Aluguel		25.031,71	25.446,36
Reversão de Provisões Não Operacionais		872,28	31.360,68
Outras Rendas Não Operacionais		5.813,80	67,08
(-) Perdas de Capital		-	(1.500,05)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		(872,28)	(32.249,85)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		3.829.168,54	2.472.568,44
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(213.752,01)	(193.182,94)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(128.234,99)	(115.067,61)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(85.517,02)	(78.115,33)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		3.615.416,53	2.279.385,50

José Adalberto Michels
Presidente

Norberto Lengert
Diretor Financeiro

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC